

KẾ HOẠCH
xây dựng thí điểm mô hình Tổ Dân vận cộng đồng
tại thôn Quý Thịnh, xã Quý Sơn và thôn Ngọt, xã Hồng Giang

Thực hiện Thông báo số 398-TB/TU ngày 05/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết luận Hội nghị giao ban với các ban, cơ quan của Tỉnh ủy quý II/2021, trong đó có nội dung thí điểm triển khai thực hiện Tổ tuyên truyền, vận động và giám sát nhân dân chấp hành chính sách, pháp luật của cấp uỷ, chính quyền (gọi tắt là *Tổ Dân vận cộng đồng*) trên cơ sở Tổ Covid cộng đồng; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao tinh thần tự chủ, tự giác, tự quản của nhân dân tham gia phòng, chống dịch Covid- 19; giữ gìn an ninh trật tự; bảo vệ môi trường. Đối với thôn Ngọt, xã Hồng Giang thực hiện thêm nhiệm vụ giữ gìn bản sắc dân tộc Sán Dìu góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự của huyện.

2. Yêu cầu

Các Tổ Dân vận cộng đồng thí điểm tại thôn Quý Thịnh, xã Quý Sơn và thôn Ngọt, xã Hồng Giang được triển khai có chiều sâu, hiệu quả, tạo sức lan tỏa, làm điểm học tập, nhân rộng cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Xác định việc thực hiện thí điểm Tổ Dân vận cộng đồng là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2021 và năm 2022 để tích cực chủ động lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung chỉ đạo thực hiện thí điểm mô hình Tổ Dân vận cộng đồng

1.1. Ban Thường vụ Huyện ủy

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện thí điểm Tổ Dân vận cộng đồng; thành lập Tổ hướng dẫn và giám sát việc triển khai xây dựng thí điểm các Tổ Dân vận cộng đồng của huyện gồm 06 đồng chí thành phần

gồm: Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy làm Tổ trưởng, thành viên gồm đại diện lãnh đạo Phòng Y tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin và Phó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy.

Tổ hướng dẫn và giám sát tham mưu xây dựng hướng dẫn nhiệm vụ của Tổ Dân vận cộng đồng; hướng dẫn xã Quý Sơn, Hồng Giang và các Tổ Dân vận cộng đồng triển khai, thực hiện có hiệu quả 03 nhiệm vụ ở khu dân cư (*phòng, chống dịch Covid -19; giữ gìn an ninh, trật tự; bảo vệ môi trường; giữ gìn bản sắc dân tộc*).

1.2. Đảng ủy xã Quý Sơn, Hồng Giang

Ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng thí điểm Tổ Dân vận cộng đồng; quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng thí điểm Tổ Dân vận cộng đồng của xã; thành phần từ 7 đến 9 đồng chí, trong đó, đồng chí Bí thư Đảng ủy xã làm Trưởng Ban Chỉ đạo; đồng chí Phó Bí thư Thường trực và 01 đồng chí lãnh đạo UBND xã làm Phó trưởng Ban chỉ đạo, thành viên gồm các đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ, trưởng các đoàn thể, Trạm trưởng Y tế, Trưởng công an xã, công chức địa chính - nông nghiệp - xây dựng và Môi trường.

Ban hành Quyết định thành lập các Tổ Dân vận cộng đồng theo địa bàn thôn (*theo mẫu 01 gửi kèm*); hướng dẫn thành lập nhóm zalo của Tổ Dân vận cộng đồng; xây dựng mẫu báo cáo cho các tổ và quy định chế độ báo cáo định kỳ một tuần/1lần, báo cáo đột xuất (*nếu có*) qua điện thoại hoặc Zalo theo mẫu.

Ban Chỉ đạo xã thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn hoạt động của tổ, đồng thời có hướng dẫn cụ thể về chuyên môn, xây dựng các bài tuyên truyền ngắn gọn, cụ thể, dễ hiểu, dễ nhớ, có tác dụng tuyên truyền tốt để Tổ Dân vận cộng đồng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thôn và trên nhóm zalo của tổ. Hỗ trợ kinh phí cho Tổ Dân vận cộng đồng hoạt động thực hiện thí điểm.

Định kỳ 01 quý/1 lần, Ban Chỉ đạo xã đánh giá kết quả hoạt động Tổ Dân vận cộng đồng tập trung vào những thuận lợi, kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn trong quá trình thực hiện; nguyên nhân của hạn chế và thảo luận, thống nhất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và đưa ra giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo. Định kỳ 01 năm/01 lần, Ban Chỉ đạo xã kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động của Tổ Dân vận cộng đồng, đề xuất với Hội đồng thi đua khen thưởng xã khen thưởng cho những tập thể, cá nhân làm tốt.

2. Nội dung, hình thức hoạt động Tổ Dân vận cộng đồng

Tổ Dân vận cộng đồng (*trên cơ sở Tổ Covid cộng đồng*) được thành lập theo địa bàn thôn, mỗi tổ có từ 3-5 thành viên (*thành viên là cán bộ thôn, các đoàn thể, tình nguyện viên tại khu, cụm dân cư*); phân công 01 đồng chí tổ trưởng, 01 đồng chí tổ phó, mỗi Tổ phụ trách 30 - 50 hộ gia đình; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tổ để thuận lợi cho quá trình hoạt động của tổ.

Tổ rà soát lập danh sách đầy đủ các hộ gia đình và thành viên hộ gia đình trên địa bàn toàn thôn (*theo mẫu 02 gửi kèm*). Thường xuyên nắm chắc nhân hộ khẩu của thôn, tình hình biến động nhân hộ khẩu hằng ngày để thuận lợi cho việc giám sát, tuyên truyền vận động nhân dân.

Tổ thành lập nhóm zalo của tổ gồm toàn bộ đại diện thành viên các hộ dân có điện thoại thông minh trên địa bàn thôn tham gia nhóm. Thông qua nhóm zalo để trao đổi thông tin 02 chiều giữa các hộ dân và thành viên trong Tổ Dân vận cộng đồng. Tổ thường xuyên chuyển tải những thông tin tuyên truyền về phòng chống dịch Covid-19, về an ninh trật tự, về bảo vệ môi trường và các thông tin cần thiết khác đến các hộ dân, đồng thời nắm bắt tình hình các hộ gia đình trên địa bàn thôn thông qua nhóm.

Thường xuyên phối hợp và gắn kết các nhiệm vụ của Tổ Dân vận cộng đồng với hoạt động của khu, cụm dân cư tự quản về bảo vệ Môi trường, các tổ tự quản về an ninh trật tự, với ngành y tế, lực lượng công an để tuyên truyền, vận động nhân dân và giám sát việc triển khai, thực hiện phòng chống dịch Covid-19, về an ninh trật tự, về bảo vệ môi trường, giữ gìn bản sắc dân tộc trên địa bàn.

Định kỳ hằng quý, 6 tháng, 01 năm tổ họp để đánh giá những việc đã thực hiện được, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đồng thời dân chủ bàn bạc, thống nhất các giải pháp để giải quyết những khó khăn và đưa ra những nhiệm vụ của tổ cần thực hiện trong thời gian tiếp theo.

3. Tổng kết và triển khai nhân rộng mô hình

Đảng ủy xã Quý Sơn, Hồng Giang nghiêm túc tiến hành triển khai thực hiện thí điểm hoạt động Tổ Dân vận cộng đồng; trong quá trình thực hiện với phương châm vừa làm, vừa nghiên cứu rút kinh nghiệm; những vấn đề bất cập, chưa phù hợp thì Tổ Dân vận cộng đồng, Ban Chỉ đạo xã và Tổ giám sát, hướng dẫn của huyện cùng bàn, thống nhất, tìm ra phương án thực hiện tốt nhất để thực hiện có hiệu quả. Tiến hành sơ kết rút kinh nghiệm đợt 1 vào tháng 01/2022; sơ kết rút kinh nghiệm đợt 2 vào tháng 6/2022 và tổng kết việc thực hiện thí điểm Tổ Dân vận cộng đồng vào tháng 10/2022 để đề xuất nhân ra diện rộng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng thí điểm Tổ dân vận cộng đồng; ban hành Quyết định thành lập Tổ hướng dẫn và giám sát việc triển khai xây dựng thí điểm các Tổ dân vận cộng đồng. Thời gian xong trước **ngày 10/10/2021**. Hướng dẫn nhiệm vụ của Tổ dân vận cộng đồng xong trước **ngày 15/10/2021**.

- Đảng ủy xã Quý Sơn, Hồng Giang ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng thí điểm các Tổ Dân vận cộng đồng; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng

thí điểm các Tổ Dân vận cộng đồng; quyết định thành lập các Tổ Dân vận cộng đồng; tổ chức hội nghị triển khai và hướng dẫn hoạt động Tổ Dân vận cộng đồng, thời gian xong trước **ngày 15/10/2021**.

- Tổ Dân vận cộng đồng bắt đầu đi vào hoạt động và thành lập nhóm zalo có thành viên là đại diện các hộ gia đình của toàn thôn xong trước **ngày 20/10/2021**.

- Tiến hành sơ kết rút kinh nghiệm đợt 1 vào tháng **tháng 01/2022**;

- Tiến hành sơ kết rút kinh nghiệm đợt 2 vào **tháng 6/2022**

- Tiến hành tổng kết việc thực hiện thí điểm Tổ Dân vận cộng đồng vào **tháng 10/2022**.

- Thực hiện, triển khai nhân ra diện rộng từ **tháng 12/2022**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND xã Quý Sơn, Hồng Giang phối hợp chặt chẽ với Tổ hướng dẫn, giám sát của huyện và Ban Chỉ đạo xã Quý Sơn, Hồng Giang để triển khai thực hiện thí điểm Tổ Dân vận cộng đồng có hiệu quả. Hằng năm, căn cứ vào kết quả hoạt động và đề nghị của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, của xã Quý Sơn, Hồng Giang khen thưởng cho những tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện Tổ Dân vận cộng đồng.

2. Phòng Y tế huyện tham gia Tổ hướng dẫn, giám sát của huyện; chủ động tham mưu, hướng dẫn Tổ Dân vận cộng đồng thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giám sát phòng chống dịch Covid - 19; phối hợp hỗ trợ Tổ Dân vận cộng đồng giải quyết những vấn đề, khó khăn, vướng mắc có liên quan đến công tác phòng chống dịch Covid - 19.

3. Công an huyện phân công lãnh đạo tham gia Tổ hướng dẫn, giám sát của huyện; chủ động tham mưu, hướng dẫn Tổ Dân vận cộng đồng thực hiện nhiệm vụ tham gia giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn; thường xuyên có các bài viết tuyên truyền về phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn... để Tổ tuyên truyền qua hệ thống loa và qua các nhóm Zalo. Phối hợp hỗ trợ Tổ Dân vận cộng đồng giải quyết những vấn đề, khó khăn, vướng mắc có liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phân công lãnh đạo phòng tham gia Tổ hướng dẫn, giám sát của huyện; chủ động tham mưu, hướng dẫn Tổ Dân vận cộng đồng thực hiện nhiệm vụ tham gia bảo vệ môi trường trên địa bàn; phối hợp hỗ trợ Tổ Dân vận cộng đồng giải quyết những vấn đề, khó khăn, vướng mắc có liên quan đến bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin phân công lãnh đạo phòng tham gia Tổ hướng dẫn, giám sát của huyện; chủ động tham mưu, hướng dẫn Tổ Dân vận cộng đồng vận động nhân dân thi đua giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư gắn với thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

6. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của huyện tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động của Tổ Dân vận cộng đồng; tích cực tương tác trên nhóm zalo của tổ, thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch, giữ gìn an ninh trật tự và bảo vệ môi trường.

7. Đảng ủy xã Quý Sơn, Hồng Giang xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng thí điểm các Tổ dân vận cộng đồng; thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng thí điểm các Tổ Dân vận cộng đồng trên địa bàn xã; thành lập Tổ dân vận cộng đồng; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn hoạt động của Tổ Dân vận cộng đồng; tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm thực hiện thí điểm mô hình 03 đợt theo quy định; chỉ đạo bộ phận chuyên môn của xã lựa chọn những điển hình tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để đề nghị các cấp khen thưởng. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện tháng, quý và kết quả sau khi sơ kết đợt 1, đợt 2 và tổng kết thí điểm mô hình về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*).

Giao Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì tham mưu hướng dẫn việc thí điểm hoạt động Tổ Dân vận cộng đồng; phối hợp giải quyết những vướng mắc của Tổ dân vận cộng đồng trong quá trình thực hiện; phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch. Định kỳ hằng tháng, quý, 6 tháng, 01 năm tổng hợp báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Dân vận Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội huyện,
- Công an huyện,
- Đảng ủy các xã: Quý Sơn, Hồng Giang,
- Lưu văn thư.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Cao Văn Hoàn

HUYỆN ỦY LỤC NGẠN
ĐẢNG ỦY XÃ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:-QĐ/ĐU

....., ngày.....tháng năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY XÃ
Thành lập các Tổ Dân vận cộng đồng trên địa bàn xã

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
Căn cứ Quy chế làm việc của Đảng ủy xã khóa, nhiệm kỳ 2020 - 2025;
Căn cứ Kế hoạch số .../KH-HU, ngày .../.../2021 của Ban Thường Huyện ủy Lục Ngạn về việc xây dựng thí điểm Tổ Dân vận cộng đồng;
Xét đề nghị của Khối Dân vận Đảng ủy xã,

BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY XÃ

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Tổ Dân vận cộng đồng tại thôn (Quý Thịnh; thôn Ngọt) với thành viên (*có danh sách kèm theo*).

Điều 2. Các Tổ Dân vận cộng đồng có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid -19; giữ gìn an ninh, trật tự; bảo vệ môi trường và giữ gìn bản sắc dân tộc theo hướng dẫn (*gửi kèm*). Nhiệm vụ các thành viên do Tổ trưởng phân công.

Điều 3. Các chi bộ, các ông, bà có tên tại Điều 1 và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ quyết định thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c),
- Công an huyện, trung tâm y tế, Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện (b/c),
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã,
- MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội xã,
- Trạm y tế xã,
- Thành viên BCD xã, Bí thư CB, Trưởng thôn,
- Lưu:

T/M BAN CHẤP HÀNH
BÍ THƯ

DANH SÁCH

Các thành viên Tổ Dân vận cộng đồng trên địa bàn xã
(kèm theo Quyết định số -QĐ/ĐU của BCH Đảng bộ xã)

TT	Tổ Dân vận cộng đồng	Tổ	Người tham gia Tổ Dân vận cộng đồng			Chức vụ tham gia Tổ DVCD
			STT	Họ và tên	Chức vụ hiện tại	
1	Thôn Quý Thịnh (thôn Ngọt)	Tổ 1	1			Tổ trưởng
			2			Tổ phó
			3			Tổ viên
		Tổ 2	1			Tổ trưởng
			2			Tổ phó
			3			Tổ viên
		Tổ 3				
		Tổ 4				

DANH SÁCH
Các hộ gia đình phân công phụ trách
(Tổ Dân vận Cộng đồng thôn Quý Thịnh; thôn Ngọt)

Tên nhóm	Họ và tên người phụ trách các hộ gia đình	Số TT	Họ và tên chủ hộ	Năm sinh	Số nhân khẩu trong gia đình	Ghi chú
Tổ số 1	1. Nguyễn Thị A; 2. Hoàng Văn B:	1	Trần Văn X	1969		
		2	Thân Văn S	1975		
		3	Nguyễn Thị Y	1986		
		4				
		5				
		6				
		7				
		...				
Tổ số 2		1				
		2				
		3				
		4				
		5				
		6				
		7				
		...				
Tổ số 3		1				
		2				
		3				
		4				
		5				
		6				
		7				
		...				